令和 7 年 2 月 19 日

市政記者クラブ 様

消防局予防部予防課

担 当 ： 石 倉 、 奈 良

電 話 ： 9 7 2 - 3 5 4 2

令和 7年春の火災予防運動の実施について

火災が発生しやすい時季を迎えるにあたり、「春季全国火災予防運動」

が 3 月 1 日（土）から 3 月 7 日（金）までの 7 日間実施されます。本市

におきましても、火災予防の一層の推進を目的として、「令和 7 年春の火

災予防運動」を実施しますのでお知らせします。

１ 目的

この運動は、火災が発生しやすい時季を迎えるにあたり、市民や事業所に対して火災

予防思想の一層の普及を図ることで、火災を未然に防止し、火災による死者の発生や財

産の損失を防ぐことを目的としています。

２ 実施期間

令和 7年 3月 1日（土）から 3月 7日（金）までの 7日間

（関連行事については実施期間の前後を含む。）

３ 重点目標

⑴ 住宅防火対策の推進

⑵ 特定防火対象物等における防火安全対策の徹底
    ⑶ 地震火災対策の推進及び地域ぐるみの防火・防災対策の強化

４ 主な啓発活動について

御園座消防訓練（一日消防署長として俳優の松平 健さんが就任予定。）

⑴ 日時

令和 7年 3月 4日（火） 9 時 45 分～11 時 00 分

   ⑵ 場所

御園座（名古屋市中区栄一丁目 6番 14 号）

⑶ 内容
ア  松平 健さん 一日消防署長 委嘱式
イ 御園座関係者による自衛消防訓練（初期消火、通報、避難誘導）
ウ 公設消防隊による訓練（松平 健さんも参加）
エ 来場者への啓発活動（チラシ及び啓発品の配布）
※御園座消防訓練の取材をご希望の場合は、中消防署予防課（231-0119）まで、お問
い合わせください。（受付時に注意事項等をご説明します。）
※その他の啓発活動は、別紙をご参照ください。

名古屋市消防局

別紙

１．各消防署における啓発活動

No 実施日時 区 行事名 実施場所
参加人員
車両等

問い合わせ先

1
2月22日（土）
10：00～14：00

西
日本ハンドボールリーグチーム
HC NAGOYAとの火災予防運動
コラボイベント

枇杷島スポーツセンター
西区枇杷島一丁目1-2

約7名
消防車両1台

西消防署予防課
担当：大井・内藤
電話：521-0119

2
2月26日（水）
10：00～11：00

東
公設消防隊と敷島製パンの合同消
防訓練

敷島製パン株式会社 本社テ
クノコア
東区白壁五丁目3

約220名
消防車両6台

東消防署予防課
担当：青木

電話：935-0119

3
3月1日（土）

10：00～11：30
南 春の火災予防運動キャンペーン

アピタ名古屋南店
南区豊田四丁目9-47

約5名
消防車両0台

南消防署予防課
担当：朝井・小林・熊井

 電話：825-0119

4
3月1日（土）

10：00～12：30
天白

消防ひろば（天白消防署発足50周
年記念事業）

天白消防署
天白区原五丁目2506

約436名
消防車両9台

天白消防署予防課
担当：奥村・酒井
電話：801-0119

5
3月2日（日）

10：30～12：30
熱田 あつた消防ひろば

イオンモール熱田　東側平面
駐車場
熱田区六野一丁目2-11

約1,029名
消防車両2台

熱田消防署予防課
担当：佐藤・井下
電話：671-0119

6
3月3日（月）～

7日（金）
13：30～15：30

北
北区商業施設における火災予防広
報

北区商業施設屋外出入口付
近
（ドン・キホーテ名古屋本店
等）

約10名
広報車両1台

北消防署予防課
担当：野末・丹羽
電話：981-0119

7
3月4日（火）
9：45～11：00

中
御園座消防訓練（一日消防署長
「松平 健さん」）

御園座
中区栄一丁目6-14

約45名
消防車両4台

中消防署予防課
担当：脇田・長谷川

電話：231-0119

8
3月5日（水）

14：00～14：40
熱田

株式会社中部プラントサービス・熱
田消防署合同　総合消防訓練

株式会社中部プラントサービ
ス
熱田区五本松町11-22

約370名
消防車両4台

熱田消防署予防課
担当：佐藤・井下
電話：671-0119

9
3月5日（水）

17：00～17：30
名東 火災予防運動キャンペーン

名古屋市営地下鉄藤が丘駅
周辺
名東区藤が丘163周辺

約30名
消防車両2台

名東消防署予防課
担当：伊藤・白谷
電話：703-0119

10
3月7日（金）

10：00～11：00
緑 中部電力技術開発本部消防訓練

中部電力技術開発本部
緑区大高町北関山20-1

約82名
消防車両2台

緑消防署予防課
担当：榊原・山本
電話：869-0119

11
3月7日（金）

15：00～17：00
天白

秋の火災予防運動に伴う防火・防
災広報inピアゴ平針店

ユニー株式会社 ピアゴ平針
店
天白区平針二丁目1201

約204名
消防車両0台

天白消防署予防課
担当：奥村・酒井
電話：801-0119

12
3月8日（土）
9：30～15：30

千種
春の火災予防運動啓発キャンペー
ン

千種消防署
千種区希望ヶ丘二丁目6－21

約430名
消防車両8台

千種消防署予防課
担当：曽我

電話：764-0119

13

3月8日（土）
10：00～13：00
（雨天時は12：

00まで）

中村 ファイヤーフェスティバル2025

中村区役所：多目的広場・交
流拠点スペース 　※雨天時：5
階講堂
中村区松原町一丁目23-1

約58名
消防車両5台

中村消防署予防課
担当：森・京極・清水

電話：481-0119

14
3月12日（水）
17：30～21：00

港
港消防署火災予防キャンペーン
in　B.LEAGUE「ファイティングイーグ
ルス名古屋VSアルバルク東京」

稲永スポーツセンター
港区野跡五丁目1-10

約2,610名
消防車両0台

港消防署予防課
担当：五十嵐

電話：661-0119

15
3月15日（土）
10：00～15：00

守山
きみもヒーロー！あつまれ、ちびっ
子！もりやま防災フェス

東谷山フルーツパーク
守山区上志段味東谷2110

約29名
消防車両3台

守山消防署予防課
担当：髙橋・淺田・石田

電話：791-0119

令和 7年春の火災予防運動　主な啓発活動について

※備考　天候等により、行事を変更又は中止することがあります。

２．市全体での啓発活動

No 問い合わせ先

1

2

3

4

5 名古屋ヤクルト販売株式会社との連携による広報

6

活動名 実施内容

令和7年春の火災予防運動ポスターの作成

2023年に東山動植物園で誕生したコアラ「もな
か」を起用し、住宅用火災警報器の設置・点検を
啓発するポスターを作成
※市内各庁舎や各町会地域掲示板で掲示

予防部　予防課
担当：佐藤

電話：972-3542

名古屋鉄道（瀬戸線）との連携による広報
※名古屋市、尾張旭市、瀬戸市の消防本部が合同
で実施。

・名鉄瀬戸線の駅構内で防火ポスターを掲示(2
月26日から3月9日まで)
・名鉄瀬戸線の駅構内・車両内で、車掌や駅員
による火災予防啓発アナウンスを実施（3月1日
から3月7日まで）

「劇場版モノノ怪」とのコラボポスター・チラシの作成

「劇場版モノノ怪　第二章　火鼠」とコラボしてポ
スター及びチラシを作成
※市内の消防署及び区役所でポスターを掲示、
イベントでチラシを配布

名古屋テレビ放送株式会社（メ～テレ）との連携によ
る広報

・アナウンサーやウルフィが、出演する住宅用火
災警報器の啓発動画を、消防署及び協力事業
所等で放映
・アナウンサーによる火災予防啓発の広報音声
を、広報用車両や一部店内などで放送

火災予防広報用チラシを作成し、ヤクルトレディ
が購入者に配布

綜合警備保障株式会社（アルソック）との連携による
広報

・アルソックの警備車両に、火災予防啓発用マグ
ネットシートを貼付
・市内営業所に火災予防運動ポスターを掲出